Quamquam igitur secundum ea, quae exponui et quae censeo, in eam partem abire debeo, ut rationalem indicationem ad empyematis operationem, si haec tamquam remedium radicale consideretur, tantum in empyemate chronicq*e* stricte sic dicto, atque adeo in eo ipso tantummodo sub conditionibus allatis, esse dicam, tam*en* ex altera parte mihi persuasum est, opera-

tionem in caeteris speciebus quoque, si omnia alia remedia nihil efficere valeant, tentari posse, partim quia in rarioribus exemplis operationem sanatio secuta est, partim quia mea opinione illud praceptum Celsi „melius est anceps remedium experiri, quam nullum“ hic quoque valet.

Si igitur operationem apud empyema chronicum stricte sic dictum ad ea remedia refero, quae, nimirum sub certis illis conditionibus allatis, radicalia habere licet, apud reliquas empyematis species ei non denegabo locum in palliativis, quibus ubique uti possumus, simulac caetera sanandi conamina irrita fuerunt, atque respirationis turbatio in latere sano, effusione provocata, ad eum gradum evehitur, ut suffocatio vel apoplexia metuenda sit. In casu ejusmodi operatio, si illo consilio instituetur, certe nunquam non erit utilis, ut aliorum ac meae observationes docent, nam etiam in casibus quatuor a me allatis operationem semper sublevatio respirationis secuta est; quam, cum exsudatio remotione ex latere aegroto pressio in pulmonem sanum, adhuc respirantem, tollatur, etiam sequi debere, facile intelligitur.

In iis casibus, ubi humoris evacuatio, ut remedium palliativum, instituitur, pugatio quoque per parvam acum triquetram in aliquo costarum interstitio tentata est. Effectum dicitur, num quidem ex ea sperare non possumus, nam, ac triquetra educta, parallelismus aperturae factae tolluntur, nihil amplius ex vulnera stillat, vulnera cicatrice obducitur, atque thorax cito denuo impletur. Attamen eam incisioni in iis

45) O. c. Vol. I. p. 336.

46) O. c. Tom. II. p. 387.

casibus praferendam esse censem, ubi vires jam nimis exhaustae sint, et, ut Laennec (47) dicit, propter multa, quae simul adsint, pulmonis tubercula excavata spes sanationis nulla sit. Porro Laennec punctionem in empyemate acuto commendat, tamquam remedium, quod saepius repetitum in nonnullis casibus ad resorptionem augendam fortasse sufficiat. In minus provento morbi stadio utique illa digna sit, quae tentetur, praesertim cum incisionem, ut vidimus, in his casibus plerumque exitus malus sequatur. Ipse omni experientia de punctione destitutus sum, eamque tantum, ne quid omittem, attuli; attamen incisionem in plurimis casibus caeteris propter effluxum liberiorem ei anteponendam esse arbitror. Antequam vero hanc disquisitionem relinquam, commemorandum mihi est propositum Boyeri (48) respectu punctionis, qui eam quidem nec palliativum, nec radicale, sed praeparativum remedium esse credit. Ille enim praecepit, ut, priusquam incisione pleurae cavitas perfecte aperiatur, semel vel bis puncio instituatur, ut pulmoni, quemadmodum dicit, tempus ad se evolvendum praebeatur. Quamquam de hoc proposito neque ipse quidquam observavi, neque aliorum observationes inveni (nam in uno illo casu, quem

Boyer ipse ita, et, ut videbatur, cum bono successu tractabat, aegrotus ante finitam curationem eum reliquit), tamen videtur mihi illud certe attentione dignum esse.

Quod jam ad modum et rationem evacuationis et tractationem post eam attinet, respectu prioris magni momenti esse mihi videtur, ut in quovis casu, sive palliativum sive radicale auxilium exspectamus, illa tantummodo paulatim fiat; nam nimis subita pressionis sublatione non solum status ille congestivus in pulmonibus nimis excoleretur, qui, ut ostendimus, praecepit in aegrota pulmonis conditione maxime noceat necesse est, sed etiam vires vitales, jam magis minusve exhaustae, facile etiam magis collaborentur, quod profecto, quantum fieri possit, exigitandum est.

Praeterea etiam cita evacuatio plane nihil prodest, cum pulmo, ut opinor, nunquam subito post evacuationem se rursus perfecte expandere valeat, etiamsi tam celeriter restituta evolutione ei conveniret. Itaque in omnibus casibus tuitius mihi videtur esse, si curamus, ut humor accumulatus sensim, quin etiam interrupte, circiter usque ad tertiam vel dimidiam partem totius copiae, prout respiratio magis minusve libera fiat, effluat, deinde vero effluxus liber humoris et relicti et fortasse in omnibus casibus denuo se excoletus conservetur, ut pulmo paulatim se extendet, et spatium pristinum rursus occupet, quod tamen secundum Laennecium

47) O. c. Tom. II. p. 389.

48) Abhandlung über die chirurgischen Krankheiten, etc. übers. v. Textor. Vol. VII. p. 334.

(49) ipsi nunquam plane succedere dicitur, quare pleraque paulo majora empyemata affecti thoracis dimidii coarctatio sequi solet. Non minus necessarium erit aegroti vires per hoc tempus apto regimine roborante, et diaetetico et medico respectu, sustentare, quam caute adjuvare cutis perspirationem aut diuresin, prout singuli casus postulant, ut hoc modo actio abnormis in pleurae cavitate antagonistice coērceatur. Neque remedia externa revulsiva nunc sunt negligenda, atque, ubi hac periodo excretum conditionis foetidae vel adeo pleura gangraenosa est, quod symptoma caeterum minime faustum esse pater, etiam injectiones in cavum pleurae sunt tentandae. Chelius (50) his sub conditionibus, quamque injectionem tamquam adjumentum effusionis alias rejiciens, injectiones e decoctis mucilaginosis cum parvo additamento acidi muriatici, vel e decoctis leniter adstringentibus paratas cum mirabili successu adhibuit; posteriores in observatione nostra ter tia in usum vocatae nihil auxilii tulerunt.

Quod ad tractationem attinet, restat adhuc, ut hic propositionem aliquam Laennecii (51) afferam. Ille, cum, ut jam dixi, praecipue eam ob causam operationem saepe malum eventum habere censeat, quia pulmo difficillime se rur-

sus evolvat, suadet, ut cucurbita cum antlia sugente conjuncta statim post evacuationem paracentesis aperturae imponatur, atque sic caute spatiū aëre vacuum producatur, qua re pulmonem in se rursus evolvendo adjuvari opinatur. Observaciones tamen de hoc proposito, quantum sciam, nondum sunt factae.

Num ex pleuritide duplice, i. e. ex pleuritide amborum laterum simul affectorum, unquam empyema universale excoli possit, maxime dubium esse putaverim, cum pleuritis ejusmodi, ut Laennec (52) dicit, statim mortem adducat; partiales vero pleuresiae duplices, ergo etiam effectus earum, saepius quidem occurrere dicuntur, attamen in universum raro, et tunc quidem ita, ut pleuresia alterius lateris admodum coērcita, atque, ut auctor ille arbitratatur, plerumque brevi ante mortem orta sit. Cum vero in hac commentatione de empyemate partiali omnino non egerim, illud universale vero non occurrat, disquisitionem de his statibus huc non pertinere puto, quare jam huic parvo opusculo finem impono.

52) O. c. Tom. II. p. 322.

49) O. c. Tom. II. p. 334.

50) Handbuch der Chirurgie. Vol. II. p. 216.

51) O. c. Tom. II. p. 392.